
1 

 
Azienda di Servizi alla Persona 

ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 
E PIO ALBERGO TRIVULZIO 

Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

  Milano, 31/12/2020 

Determinazione n.  TAI-RU / 284 /2020  

AREA PROPONENTE 
 

Area Tecnico-Amministrativa per 
l’Accreditamento Istituzionale 

 
 

Responsabile del procedimento 

Il Responsabile dell’Area  
Tecnico-Amministrativa per 

l’Accreditamento Istituzionale 
(dott.ssa Rossana Coladonato) 

Firmato digitalmente 

Visto di regolarità contabile (art. 34, 
comma 2, lett. b), Reg. Org. Cont.) 

Il Dirigente Responsabile dell’Area 
Economico-Finanziaria  

(dott.ssa Rossana Coladonato) 
Firmato digitalmente 

Prot.   

 

Oggetto: affidamento del servizio socio sanitario assistenziale presso strutture socio sanitarie 
dell’ASP IMMeS e PAT – integrazione del servizio presso la struttura Frisia  

 
 
Il Responsabile dell’Area Tecnico-Amministrativa per l’Accreditamento Istituzionale, 
 
richiamate le Determinazioni n. AEP/102/2020 del 30/07/2020 e n. AEP/107/2020 del 07/08/2020 con le quali si è 
disposta l’aggiudicazione della procedura di gara ad evidenza pubblica di cui alla Determinazione n. PC/21/2019 del 
3/06/2019 come segue: 
 

 Lotto 1 – RSA Principessa Jolanda: KCS Caregiver Cooperativa Sociale, per un importo complessivo per 18 
mesi pari a € 2.290.138,61 (IVA esclusa), oltre a € 2.500 (IVA esclusa) a titolo di oneri della sicurezza da rischi 
interferenziali;  

 Lotto 2 – RSA Bezzi: Nuova Sair Cooperativa Sociale Onlus, per un importo complessivo per 18 mesi pari a € 
1.447.841,62 (IVA esclusa), oltre a € 1.600,00 (IVA esclusa) a titolo di oneri della sicurezza da rischi 
interferenziali; 

 Lotto 3 – RSA Bezzi: Nuova Sair Cooperativa Sociale Onlus, per un importo complessivo per 18 mesi pari a € 
2.790.177,89 (IVA esclusa), oltre a € 3.200,00 (IVA esclusa) a titolo di oneri della sicurezza da rischi 
interferenziali; 

 Lotto 4 – Struttura Frisia di Merate: Nuova Sair Cooperativa Sociale Onlus, per un importo complessivo per 
18 mesi pari a € 2.044.181,00 (IVA esclusa), oltre a € 2.200,00 (IVA esclusa) a titolo di oneri della sicurezza da 
rischi interferenziali; 

 
rilevato che il servizio attualmente erogato presso la Struttura Frisia di Merate è articolato secondo modalità 
organizzative che prevedono una presenza giornaliera pari a n. 194 ore/die;  
 
ritenuto, considerata l’emergenza sanitaria SARS-CoV-2 tuttora in corso, sulla base delle effettive esigenze 
organizzative, di procedere alla rimodulazione del servizio socio sanitario assistenziale presso la struttura Frisia di 
Merate, mantenendo l’attuale assetto organizzativo articolato secondo una presenza giornaliera pari 
complessivamente a n. 194/ore, per il periodo 01/12/2020 – 31/01/2021, fatta salva ogni diversa e ulteriore 
valutazione rispetto all’attuale situazione emergenziale, come segue:  
 

 RSA Frisia: rimodulazione del servizio affidato a Cooperativa Sociale Nuova Sair mediante integrazione del 
servizio secondo modalità organizzative che prevedono una presenza giornaliera per ulteriori n. 7 ore/die, 



2 

per un importo complessivo pari a € 8.293,74, oltre a IVA in quanto dovuta e pertanto pari a € 8.708,43, 
ragguagliato e rapportato alla tariffa in corso come da aggiudicazione di gara di cui a Determinazione, n. 
AEP/102/2020 del 30/07/2020 e Determinazione n. AEP/107/2020 del 07/08/2020; 

 
dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del presente 
provvedimento rientra tra le competenze dell’Area Tecnico-Amministrativa per l’Accreditamento Istituzionale;  
 
attestata la legittimità dell’atto e la rispondenza del medesimo alle regole tecnico-amministrative ai sensi dell’art. 34, 
comma 2, lettera a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità;  

 
acquisito il visto di regolarità contabile del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, ai sensi dell’art. 34, comma 
2, lettera b) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità;  
 
evidenziato che la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinata all’apposizione del visto di 
esecutività da parte del Direttore Generale, ai sensi del disposto dell’art. 34, comma 5, del Regolamento di 
Organizzazione e Contabilità; 

 
atteso che con Determinazione n. DG/81/2019 del 4.11.2019 è stata formalizzata la nomina di Direttore del 
Dipartimento Tecnico-Amministrativo in capo alla Dott.ssa Rossana Coladonato, Dirigente Responsabile dell’Area 
Tecnico-Amministrativa per l’Accreditamento Istituzionale; 

 
richiamata la Deliberazione Consiliare di indirizzo n. 9=10 del 27.12.2018 avente ad oggetto “Nomina del Direttore 
Generale dell’ASP Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo Trivulzio”, recante nomina del Dott. Giuseppe 
Calicchio a Direttore Generale di questa Azienda; 
 

D I S P O N E 
 
per le motivazioni tutte citate in premessa: 
 
1) di procedere, considerata l’emergenza sanitaria SARS-CoV-2 tuttora in corso, sulla base delle effettive esigenze 

organizzative, alla rimodulazione del servizio socio sanitario assistenziale presso la struttura Frisia di Merate, 
mantenendo l’attuale assetto organizzativo articolato secondo una presenza giornaliera pari complessivamente a 
n. 194/ore, per il periodo 01/12/2020 – 31/01/2021, fatta salva ogni diversa e ulteriore valutazione rispetto 
all’attuale situazione emergenziale, come segue:  

 
 RSA Frisia: rimodulazione del servizio affidato a Cooperativa Sociale Nuova Sair mediante integrazione del 

servizio secondo modalità organizzative che prevedono una presenza giornaliera per ulteriori n. 7 ore/die, 
per un importo complessivo pari a € 8.293,74, oltre a IVA in quanto dovuta e pertanto pari a € 8.708,43, 
ragguagliato e rapportato alla tariffa in corso come da aggiudicazione di gara di cui a Determinazione, n. 
AEP/102/2020 del 30/07/2020 e Determinazione n. AEP/107/2020 del 07/08/2020; 

 
2) di dare atto che l’onere derivante da quanto disposto al punto 1) che precede, con riguardo alla Struttura RSA 

Frisia con rimodulazione del servizio mediante integrazione, sarà finanziato nell’ambito delle previsioni del 
bilancio 2020 e successivo esercizio, come da annotazione dell’Area Economico Finanziaria come segue:  
 RSA Frisia: CIG n. 7911917075 

 

Importo (IVA 
esclusa) 

Importo (IVA 
5% inclusa) 

Co.Ge Autorizzazione 

anno 2020 4.146,87 4.354,21 600.030.110 89/2020  
anno 2021 4.146,87 4.354,21 600.030.110   

 
Il Dirigente dell’Area Tecnico-Amministrativa 

Per l’Accreditamento Istituzionale 
(dott.ssa Rossana Coladonato) 

Visto di esecutività del Direttore Generale, 
ai sensi dell’art. 34, comma 5, Reg. Org. e Cont. 
(dott. Giuseppe Calicchio) 
 
Atto firmato digitalmente 
ai sensi del T.U. D.P.R. n.445/2000, 
del D.lgs. n. 82/2005 e norme collegate 


